
1
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 145831

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • Nº 165

GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS



2 Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

Diário Oficial

OF.  1162



3
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES - CCEL

PORTARIA  Nº 16/2010.        Teresina (PI), 30 de Agosto de 2010.

Designa o Substituto legal do Coordenador
Geral da Coordenadoria de Controle das
Licitações do Estado do Piauí – CCEL-PI.

O COORDENADOR GERAL DA COORDENADORIA DE CONTROLE
DAS LICITAÇÕES DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Ar t. 1º. Fica designado o servidor EDSON ALVES DE ANDRADE
FILHO, Assessor Técnico III da Coordenadoria de Controle das
Licitações do Estado do Piauí, Matrícula n° 242.633-1, para atuar como
substituto legal do Coordenador Geral, exercendo todas as funções
inerentes a este, quando o mesmo tiver de se ausentar da cidade de
Teresina/PI por 01 (um) ou mais dias;

Parágrafo único. Para que tenha validade a presente substituição
temporária do Coordenador Geral, este deverá emitir portaria, com
antecedência mínima de 24 horas, informando a sua ausência, devendo
especificar a quantidade de dias que ficará afastado das funções.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO ESTADO
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de Agosto de 2010.

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí

 Coordenador Geral

OF.  933

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/ 280  /GS     Teresina-PI.,26 de agosto de 2010.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO fatos relacionados no Proc. PGE/2010101018-0 (que
contém xérox do IP nº 001.423/2010),

CONSIDERANDO o art. 164 da Lei Complementar Estadual nº 13/94 –
Estatuto do Servidor,

RESOLVE:

Ar t. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao
prestador de serviço FABRIZIO RONEY SENA COSTA, matrícula
funcional nº 130355-4, lotado no Instituto de Identificação, e
CLEOMAR DA COSTA BRITO, matrícula funcional nº 005680-4,
motorista, lotado no 1º Distrito Policial de Teresina-PI, por extorsão
mediante seqüestro e formação de quadrilha ou bando.

Ar t. 2º Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores KEILA MARTINS PAZ –
Procuradora do Estado, ARTUR WILLAME VERAS E SILVA – Analista
Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e LUIZ CARLOS MELO DO
LAGO – Técnico da Fazenda Estadual, para, sob a presidência da
primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º conceder a esta Comissão o prazo de 60(sessenta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 26  DE AGOSTO  DE 2010.

Bel. RAIMUNDO NONATO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  7400

PORTARIA  Nº 021/2010     Teresina, 27 de agosto de 2010.

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí –
FAPEPI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar, a partir desta, os servidores RENATO MOURA DE
MORAES – matrícula 959-8, BERTÔLDO DOMINGUES DOS
SANTOS, matrícula 5.765-7, e VITÓRIA LÚCIA DE SOUSA MENDES ,
matrícula 6.507-2, para comporem a Comissão Permanente de Licitação
da FAPEPI, sob presidência do primeiro e secretariado pelo último, de
acordo com o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, até
ulterior deliberação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Acácio Salvador Véras e Silva
Presidente da FAPEPI

OF.  372

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALMIR CLARINDO SALGUEIRO DA  SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 02 de Agosto
de 2010.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANA  BEZERRA EVARISTO CARDOSO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 20 de Agosto de 2010

OF.  1163 e 1164

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ



4 Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CEAS/PI
CRIADO PELA LEI Nº. 4.181/95

RESOLUÇÃO Nº. 007/2010

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social do
Estado do Piauí no uso de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº.
4.818/95, e em reunião ordinária do dia 11 de Agosto de 2010.

RESOLVE:

Art.1° - Compor as seguintes Comissões Permanentes para o mandato
2010-2011:

     1. COMISSÃO DE NORMAS DA ASSISTENCIA

 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  - ADH
· Nelimária de Macedo Silveira Crisanto – TITULAR
· Francisca Duarte Lopes Soares – SUPLENTE

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO
RURAL VINCULADA  À SDR - EMATER

· Adalberto Nascimento Filho - TITULAR
· Márcia Mendes Santos Araújo – SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
· Evanilda Batista Dantas Ferreira  – TITULAR
· Macilane Gomes Batista - SUPLENTE

MOVIMENTO DE MENINOS E MENINAS DE RUA DO
PIAUI – MMMR/PI

· Ravel de Sousa Rodrigues - TITULAR
· Ronielson Gramosa da Silva - SUPLENTE

2. COMISSÃO DE POLÍTICA  DA ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA  ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA - SASC

· Maria Rosângela de Jesus Lucena – TITULAR
· Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas - SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DOS MUNICÍPIOS - APPM
· Dilma Teles Campos - TITULAR
· Ligia Maria Brito Veras - SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DOS CEGOS DO PIAUÍ - ACEP
· Edmundo Claves de Oliveira  - TITULAR
· Luis Martins Barroso – SUPLENTE

AÇÃO SOCIAL  ARQUIDIOCESANA  - ASA
· Maria dos Milagres da Silva Pereira – TITULAR
· Ângela Karine Barreto de Carvalho - SUPLENTE

3. COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA -
SEDUC

· Marlizene Maria O. Meneses Melo – TITULAR
· Maria Genilda Marques Cardoso – SUPLENTE

SECRETARIA DO PLANEJAMENT O - SEPLAN
· Sérgio Gonçalves de Miranda – TITULAR
· João Quaresma Ferreira – SUPLENTE

CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES -  CUT
· Ajuri Dias – TITULAR
· Maria do Socorro Cruz Silva – SUPLENTE

UNIÃO ARTÍSTICA  OPERÁRIA TERESINENSE - UAOT
· Agustinho José Gonçalves – TITULAR
· Joao Francisco Ribeiro – SUPLENTE

Art. 2° - Compor as seguintes Comissões Temporárias de Grupos de
Trabalho (GT):

1. COMISSÃO DE REELABORAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO
DO CEAS/PI

SECRETARIA  ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA - SASC

· Maria Rosângela de Jesus Lucena – TITULAR
· Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas - SUPLENTE

SECRETARIA DE SAUDE – SESAPI
· Márcia Alcioneide da Silva - TITULAR
· Adriana Holanda Santos Arcoverde – SUPLENTE

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC
· Alcidiana da Silva Carvalho – TITULAR
· Leila Maria de Almeida Veloso – SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
· Evanilda Batista Dantas Ferreira  – TITULAR
· Macilane Gomes Batista - SUPLENTE

SINTSPREVS – SINICATO DOS TRABALHADORES EM
SAÚDE E PREVIDENCIA SOCIAL NO ESTADO DO PIAUÍ

· Carlos Augusto Rodrigues Soares – TITULAR
· Maria Leda Ramos – SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DOS CEGOS DO PIAUÍ - ACEP
· Edmundo Claves de Oliveira  - TITULAR
· Luis Martins Barroso – SUPLENTE

2. COMISSÃO DA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO ANO DE 2011

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DOS MUNICÍPIOS - APPM
· Dilma Teles Campos - TITULAR
· Ligia Maria Brito Veras - SUPLENTE

            SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
· Maria de Lourdes Moura Santos Correia Lima - TITULAR
· Lucia de Fátima Pereira Monteiro Carneiro – SUPLENTE

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  - ADH
· Nelimária de Macedo Silveira Crisanto – TITULAR
· Francisca Duarte Lopes Soares – SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
· Evanilda Batista Dantas Ferreira  – TITULAR
· Macilane Gomes Batista – SUPLENTE

AÇÃO SOCIAL  ARQUIDIOCESANA  - ASA
· Maria dos Milagres da Silva Pereira – TITULAR
· Ângela Karine Barreto de Carvalho – SUPLENTE

SINTSPREVS – SINICATO DOS TRABALHADORES EM
SAÚDE E PREVIDENCIA SOCIAL NO ESTADO DO PIAUÍ

· Carlos Augusto Rodrigues Soares – TITULAR
· Maria Leda Ramos – SUPLENTE

3. COMISSÃO AMPLIADA  DE REVISÃO DAS LEIS DO
CONSELHO

EQUIPE 01: COMISSÃO DE NORMAS

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  - ADH
· Nelimária de Macedo Silveira Crisanto – TITULAR
· Francisca Duarte Lopes Soares – SUPLENTE

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO
RURAL VINCULADA  À SDR - EMATER

· Adalberto Nascimento Filho - TITULAR
· Márcia Mendes Santos Araújo – SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
· Evanilda Batista Dantas Ferreira  – TITULAR
· Macilane Gomes Batista - SUPLENTE

MOVIMENTO DE MENINOS E MENINAS DE RUA DO
PIAUI – MMMR/PI

· Ravel de Sousa Rodrigues - TITULAR
· Ronielson Gramosa da Silva – SUPLENTE

EQUIPE 02: DEMAIS MEMBROS DO CEAS

SECRETARIA  ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA - SASC

· Maria Rosângela de Jesus Lucena – TITULAR
· Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas - SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DOS MUNICÍPIOS - APPM
· Dilma Teles Campos - TITULAR
· Ligia Maria Brito Veras - SUPLENTE



5
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

RESOLUÇÃO Nº. 008/2010

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social do
Estado do Piauí no uso de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº.
4.818/95, e em reunião ordinária do dia 11 de Agosto de 2010.

RESOLVE:

Ar t.1° - Aprovar o Plano de Trabalho do Conselho Estadual de
Assistência
Social - CEAS/PI, para o exercício 2010-2011.

Art. 2° -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Teresina, 20 de agosto de 2010.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

OF.  1492

ASSOCIAÇÃO DOS CEGOS DO PIAUÍ - ACEP
· Edmundo Claves de Oliveira  - TITULAR
· Luis Martins Barroso – SUPLENTE

AÇÃO SOCIAL  ARQUIDIOCESANA  - ASA
· Maria dos Milagres da Silva Pereira – TITULAR
· Ângela Karine Barreto de Carvalho – SUPLENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
· Marlizene Maria O. Meneses Melo – TITULAR
· Maria Genilda Marques Cardoso – SUPLENTE

SECRETARIA DO PLANEJAMENT O - SEPLAN
· Sérgio Gonçalves de Miranda – TITULAR
· João Quaresma Ferreira – SUPLENTE

UNIÃO ARTÍSTICA  OPERÁRIA TERESINENSE - UAOT
· Agustinho José Gonçalves – TITULAR
· Joao Francisco Ribeiro – SUPLENTE

CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES -  CUT
· Ajuri Dias – TITULAR
· Maria do Socorro Cruz Silva – SUPLENTE

SECRETARIA DE SAUDE – SESAPI
· Márcia Alcioneide da Silva - TITULAR
· Adriana Holanda Santos Arcoverde – SUPLENTE

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC
· Alcidiana da Silva Carvalho – TITULAR
· Leila Maria de Almeida Veloso – SUPLENTE

            SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
· Maria de Lourdes Moura Santos Correia Lima - TITULAR
· Lucia de Fátima Pereira Monteiro Carneiro – SUPLENTE

SINICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE E
PREVIDENCIA  SOCIAL NO ESTADO DO PIAUÍ –
SINTSPREVS

· Carlos Augusto Rodrigues Soares – TITULAR
· Maria Leda Ramos – SUPLENTE

            FUNDAÇÃO PE. ANTONIO DANTE CIVIERO – FUNACI
· Walkyria Maria Lopes Freitas - TITULAR
· Iracema Matias Soares- SUPLENTE

4. COMISSÃO AMPLIADA  PARA REGULAMENT AÇÃO DOS
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

         EQUIPE 01: COMISSÃO DE NORMA DA ASSISTÊNCIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  - ADH
· Nelimária de Macedo Silveira Crisanto – TITULAR
· Francisca Duarte Lopes Soares – SUPLENTE

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO
RURAL VINCULADA  À SDR - EMATER

· Adalberto Nascimento Filho - TITULAR
· Márcia Mendes Santos Araújo – SUPLENTE

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
· Evanilda Batista Dantas Ferreira  – TITULAR
· Macilane Gomes Batista - SUPLENTE

MOVIMENTO DE MENINOS E MENINAS DE RUA DO
PIAUI – MMMR/PI

· Ravel de Sousa Rodrigues - TITULAR
· Ronielson Gramosa da Silva – SUPLENTE

         EQUIPE 02:  DEMAIS MEMBROS DO CEAS/PI

SECRETARIA  ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA - SASC

· Maria Rosângela de Jesus Lucena – TITULAR
· Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas - SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DOS MUNICÍPIOS - APPM
· Dilma Teles Campos - TITULAR
· Ligia Maria Brito Veras - SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DOS CEGOS DO PIAUÍ - ACEP
· Edmundo Claves de Oliveira  - TITULAR
· Luis Martins Barroso – SUPLENTE

AÇÃO SOCIAL  ARQUIDIOCESANA  - ASA
· Maria dos Milagres da Silva Pereira – TITULAR
· Ângela Karine Barreto de Carvalho – SUPLENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA -
SEDUC

· Marlizene Maria O. Meneses Melo – TITULAR
· Maria Genilda Marques Cardoso – SUPLENTE

SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O - SEPLAN
· Sérgio Gonçalves de Miranda – TITULAR
· João Quaresma Ferreira – SUPLENTE

UNIÃO ARTÍSTICA  OPERÁRIA TERESINENSE - UAOT
· Agustinho José Gonçalves – TITULAR
· Joao Francisco Ribeiro – SUPLENTE

CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES -  CUT
· Ajuri Dias – TITULAR
· Maria do Socorro Cruz Silva – SUPLENTE

SECRETARIA DE SAUDE – SESAPI
· Márcia Alcioneide da Silva - TITULAR
· Adriana Holanda Santos Arcoverde – SUPLENTE

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC
· Alcidiana da Silva Carvalho – TITULAR
· Leila Maria de Almeida Veloso – SUPLENTE

            SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
· Maria de Lourdes Moura Santos Correia Lima - TITULAR
· Lucia de Fátima Pereira Monteiro Carneiro – SUPLENTE

SINICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE E
PREVIDENCIA  SOCIAL NO ESTADO DO PIAUÍ –
SINTSPREVS

· Carlos Augusto Rodrigues Soares – TITULAR
· Maria Leda Ramos – SUPLENTE

            FUNDAÇÃO PE. ANTONIO DANTE CIVIERO – FUNACI
· Walkyria Maria Lopes Freitas - TITULAR
· Iracema Matias Soares- SUPLENTE

EQUIPE 03: EQUIPE DE ASSESSORIA TÉCNICA, JURÍDICA
E SOCIAL DA SASC.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 20 de agosto de 2010.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI



6 Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO DOS
ATOS DELIBERATIV OS DO MÊS DE JULHO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE JULHO do nº. 198 a 214/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 198/2010 de 05.07.2010 - Renova, até 30 de
julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil, Ensino Fundamental Completo Regular e na Modalidade
Educação de Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de LANDRI SALES (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 08 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 199/2010 de 05.07.2010 - Renova, até 30 de
julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil, Ensino Fundamental Completo Regular e na modalidade
Educação de Jovens e Adultos a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de GEMINIANO (PI). com recomendações.
HOMOLOGADA EM 08 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 200/2010 de 05.07.2010 - Credencia a ESCOLA
DOM BOSCO, rede privada, em Teresina (PI) como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 30 de
junho de 2015, a autorização de funcionamento do Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 08 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 201/2010 de 05.07.2010 - Credencia a ESCOLA
DOM BOSCO, rede privada, em Teresina (PI) como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 30 de
junho de 2015, a autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental Anos Finais Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 08 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 202/2010 de 05.07.2010 - Renova, até 5 de
janeiro de 2013, a autorização de funcionamento do Ensino Fundamental
Completo Regular, a ser ministrado pelo GINÁSIO PRIMEIRO DE
MAIO da rede privada de Floriano (PI) com recomendações,
HOMOLOGADA EM 08 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 203/2010 de 08.07.2010 - Renova, até 31 de
julho de 2015, a autorização para o COLEGIO NOTRE DAME, rede
privada, em Teresina (PI), ministrar o Curso de Ensino Fundamental
Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 12 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº. 204/2010 de 08.07.2010 - Renova, até 30 de
julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental Regular e na Modalidade Educação de Jovens e Adultos,
a serem ministrados pelas escolas da rede municipal de GUADALUPE
(PI), com recomendações,
HOMOLOGADA EM 12 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 205/2010 de 08.07.2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Técnico em Enfermagem
concedida para o COLÉGIO ESTRUTURAL, rede privada, com sede
na cidade de São Raimundo Nonato (PI), determina a transferência dos
alunos e o recolhimento do acervo dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 12 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 206/2010 de 12.07.2010 - Renova, até 30 de
julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Regular e na modalidade Educação de
Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da rede municipal
de SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 14 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 207/2010 de 12.07.2010 - Renova, até 30 de
julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Regular e na modalidade Educação de
Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da rede municipal
de BREJO DO PIAUÍ (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 14 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 208/2010 de 12.07.2010 - Renova, até 30 de
julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de Educação
Infantil e Ensino Fundamental Regular e na modalidade Educação de
Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da rede municipal
de PALMEIRA DO PIAUÍ (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 14 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 209/2010 de 12.07.2010 - Renova, até
30 de julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Regular e na modalidade
Educação de Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de PADRE MARCOS, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 14 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 210/2010 de 12.07.2010 - Credencia o
EDUCANDÁRIO NOVA GERAÇÃO, rede privada, em Teresina (PI)
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí
e renova, até 12 de julho de 2015, a autorização de funcionamento
do Curso de Ensino Fundamental Completo Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 14 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 211/2010 de 12.07.2010 - Cessa os efeitos
da autorização de funcionamento do Curso Técnico em Enfermagem
concedida para a UNIDADE ESCOLAR CENECISTA POPULAR DE
TERESINA - CNEC, rede privada, com sede na cidade de Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 13 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 212/2010 de 12.07.2010 - Credencia o
CENTRO DE ENSINO MARIANA, rede privada, em Teresina (PI)
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí
e renova, até 31 de julho de 2015, a autorização para ministrar o
Curso de Ensino Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 14 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 213/2010 de 14.07.2010 - Renova, até
14 de julho de 2015 a autorização para o CENTRO EDUCACIONAL
MACHADO DE ASSIS - CEMA, rede privada, em Teresina (PI)
ministrar o Curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 19 de julho de 2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 214/2010 de 14.07.2010 - Renova, até
31 de julho de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Regular e na modalidade
Educação de Jovens e Adultos, a serem ministrados pelas escolas da
rede municipal de VÁRZEA GRANDE, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 19 de julho de 2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE JULHO DO Nº. 203 a 234 /2010
PARECER CEE/PI n°. 203/2010 de 05.07.2010 - Favorável à
renovação da autorização, até 30/07/2013, dos cursos da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA das
escolas da rede municipal de LANDRI SALES e a implantação do
Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 204/2010 de 05.07.2010 - Favorável à renovação, até
30/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental regular
e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de GEMINIANO, com a
implantação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA Cons.ª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 205/2010 de 05.07.2010 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação da autorização, até 30 de junho de
2015, de funcionamento do curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais
Regular, ministrado pela Escola Dom Bosco, rede privada, localizada
em Teresina (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 206/2010 de 05.07.2010 - Opina
favoravelmente pelo credenciamento e renovação da autorização, até
30 de junho de 2015, de funcionamento do curso de Ensino
Fundamental anos finais e Ensino Médio, ambos regular, ministrado
pela Escola Dom Bosco, rede privada, localizada em Teresina (PI).
RELATORA: Cons.ª Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 207/2010 de 05.07.2010 - Opina
favoravelmente pela renovação de autorização, até 05 de janeiro de
2013, do Ensino Fundamental Completo Regular do GINÁSIO
PRIMEIRO DE MAIO, escola da rede privada de Floriano (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 208/2010 de 08.07.2010 - Opina pela
denegação do pedido de reconhecimento legal para o curso de
Licenciatura em Pedagogia mantido em funcionamento pela
Universidade Estadual do Piauí no Campus de Fronteiras -PI.
RELATORA Consª: Eliana Maria Mendonça Sampaio



7
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

PARECER CEE/PI n°. 209/2010 de 08.07.2010- Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
“Monsenhor Jonas Pinto”, com endereço em Luzilândia – PI.
RELATORA Consª: Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 210/2010 de 08.07.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
“Dom José Vasquez Diaz” com endereço em Bom Jesus /PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 211/2010 de 08.07.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Núcleo
de Uruçuí-PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 212/2010 de 08.07.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Núcleo
de São João do Piauí-PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 213/2010 de 08.07.02010 - Opina pela denegação
do pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Núcleo
de Pedro II – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 214/2010 de 08.07.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
“Professora Maria Goretti ,
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 215/2010 de 08.07.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
de Curimatá – PI.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 216/2010 de 08.07.2010 - Opina sobre alterações
propostas no Regimento Escolar e na Proposta Pedagógica do Instituto Dom
Barreto – IDB, sediado em Teresina, com vistas a sua adequação às normas
da Resolução do CEE/PI nº. 023/2010.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 217/2010 de 08.07.2010 - Opina favoravelmente
pela renovação da autorização, até 31 de julho de 2015, de funcionamento do
curso de Ensino Fundamental - Completo - regular, ministrado pelo COLÉGIO
NOTRE DAME, rede privada, localizado em Teresina (PI).

RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos
PARECER CEE/PI n°. 218/2010 de 08.07.2010 - Favorável à renovação da
autorização, até 30/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de
GUADALUPE com a implantação do Ensino Fundamental de nove anos de
duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 219/2010 de 08.07.2010 - Opina favoravelmente à
aprovação da Proposta Pedagógica e do Regimento Escolar do Centro
Educacional Maysten, tendo em vista a oferta do ensino fundamental de nove
anos.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto Barros

PARECER CEE/PI n°. 220/2010 de 12.07.2010 - Favorável à renovação, até
30/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental regular
e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de SÃO GONÇALO DO
GURGUÉIA, com a implantação do Ensino Fundamental de nove anos de
duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 221/2010 de 12.07.2010 - Favorável à renovação da
autorização, até 30/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de
BREJO DO PIAUÍ com a implantação do Ensino Fundamental de nove anos
de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 222/2010 de 12.07.2010 - Favorável à renovação, até
30/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental regular
e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de PALMEIRA DO PIAUI,
com a implantação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 223/2010 de 12.07.2010 - Favorável à renovação, até
30/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental regular
e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de PADRE MARCOS,
com a implantação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 224/2010 de 12.07.2010 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e pela renovação de autorização, até 12 de julho de
2015, do ensino fundamental completo regular do Educandário Nova Geração,
situado à rua Dez, 1986, Bairro Areias, na cidade de Teresina - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares dos Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 225/2010 de 12.07.2010 - Opina pela aprovação do
Edital dos Exames de Suplência da Educação Básica/2010 com correções e
sugestões.
RELATOR: Cons. Francisco Soares dos Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 226/2010 de 12.07.2010 - Favorável ao
credenciamento e à renovação de autorização de funcionamento do CENTRO
DE ENSINO MARIANA, escola da rede privada de ensino, em Teresina (PI),
até 31 de julho de 2015, para ministrar Ensino Fundamental Completo Regular.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI nº. 227/2010 de 12.07.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
“Professor Possidônio Queiroz”, com endereço em Oeiras – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 228/2010 de 12.07.2010 - Opina favoravelmente
pelo reconhecimento legal, até 30 de novembro de 2012, para o curso de
Licenciatura em Pedagogia mantido em funcionamento pela Universidade
Estadual do Piauí, no Campus “Professor Antonio Geovanne Alves de Sousa”,
com endereço em Piripiri, PI.
RELATORA: Consª.  Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 229/2010 de 12.07.2010 - Opina sobre alterações
propostas no Regimento Escolar e na Proposta Pedagógica do Colégio Infantil
Arco-Íris, sediado em Piripiri, com vistas a sua adequação às normas da
Resolução do CEE/PI nº. 023/2010.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI nº. 230/2010 de 14.07.2010 - Opina sobre o pedido de
renovação do credenciamento da Universidade Estadual do Piauí.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI nº. 231/2010 de 14.07.2010 - Universidade Estadual do
Piauí, Campus Professor Barros Araújo Opina sobre solicitação de renovação
de reconhecimento do Curso de Direito da cidade de Picos - Piauí.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI nº. 232/2010 de 14.07.2010 - Opina favoravelmente pelo
reconhecimento legal, até 30 de novembro de 2012, para o curso de
Licenciatura em Pedagogia mantido em funcionamento pela Universidade
Estadual do Piauí, no Campus “Professor Ariston Dias Lima”, com endereço
em São Raimundo Nonato - PI.
RELATORA: Consª Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI nº. 233/2010 de 14.07.2010 - Opino, favoravelmente,
pela renovação da autorização, até 14 de julho de 2015, de funcionamento do
Centro Educacional Machado de Assis - CEMA, instituição da rede privada,
localizada na cidade de Teresina (PI), para ministrar o Ensino Fundamental
Regular (anos iniciais), com recomendações.
RELATORA: Consª Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI nº. 234/2010 de 14.07.2010 - Favorável à renovação da
autorização, até 31/07/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal de
VÁRZEA GRANDE com a implantação do Ensino Fundamental de nove
anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br

OF.  0166



8 Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2010

PROCESSO Nº 051/2010
CONTRATO Nº 048/2010
CONCORRÊNCIA  Nº  008/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA:STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Urbanização da Orla da Praia de Mangue Seco em Luis Correia-PI.
VALOR: R$ 1.749.991,21( hum milhão setecentos e quarenta e nove
mil, novecentos e noventa e um reais e vinte um centavos).
VIGÊNCIA:210  (duzentos e dez) dias, a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  150 (cento e cinquenta) dias, a partir da
expedição da Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e Ana
Julia Fernandes Santos(Representanta legal)  pela STAFF DE
CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2010

PROCESSO Nº 078/2010
CONTRATO Nº 052/2010
CARTA CONVITE  Nº  022/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA:PLANACON PLANEJAMENTO E CONSULTORIA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Elaboração dos Projetos Complementares para Urbanização
da Orla da Praia de Barra Grande no Município de Cajueiro da Praia.
VALOR: R$ 38.800,00 ( trinta e oito mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA:  60 (sessenta) dias, a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  30 (trinta) dias, a partir da expedição da
Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e
CLEMILTON ALVES PEQUENO(Representanta legal)  pela
PLANACON PLANEJAMENTO E CONSULTORIA
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF.  1230

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2010
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 161/2010, celebrado entre a SEDUC e
a senhora Geralda Ana de Carvalho
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0027828/2010.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua 1L, s/n, Município de
Conceição do Canindé - PI, para funcionamento da U. E. Celestino
Filho, do Ensino Médio e Fundamental da Rede Estadual de Ensino.
VALOR:  R$ 1.200,00.
FONTE DE RECURSO: 15
DATA DA ASSINATURA: 24 de  agosto   de  2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da Educação
e Cultura; Geralda Ana de Carvalho – Locadora.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00129/2010
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00129/2010, celebrado entre a
SEDUC e o senhor Teobaldo Tavares Marques
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0007212/2010.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Projetada, s/n, Município
de João Costa - PI, para funcionamento do Laboratório de Informática da
U. E. Joaquim Malaquias, do Ensino Médio da Rede Estadual.
VALOR:  2.100,00
FONTE DE RECURSO: 15
DATA DA ASSINATURA: 27 de  agosto  de  2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da Educação
e Cultura; Teobaldo Tavares Marques – Locador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00119/2010.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00119/2010, celebrado entre a SEDUC
e o (a) senhor (a) Creuza Teixeira Noronha.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0012943/2010.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Avenida Odilon Araujo, nº
485, Bairro Piçarra, Município de Teresina - PI, para funcionamento da
Casa do Estudante do Piauí – CEPI.
 VALOR GLOBAL:  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
FONTE DE RECURSO: 00
DATA DA ASSINATURA: 25 de  agosto  de  2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da Educação
e Cultura; Creuza Teixeira Noronha – Locador (a).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00101/2010
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00101/2010, celebrado entre a SEDUC
e a senhora Clotildes Silva das Chagas
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0017253/2010.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado no Povoado Conceição, s/n,
município de São João da Canabrava - PI, para funcionamento do
Anexo da Unidade Escolar João José Batista, do Ensino.
VALOR:  R$ 900,00, (novecentos reais).
FONTE DE RECURSO: 15
DATA DA ASSINATURA: 27 de  agosto  de  2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da Educação
e Cultura; Clotildes Silva das Chagas – Locadora.

OF.  0167

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Aditivo 02 ao Contrato nº. 52/2008
Processo: 0156/08
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
Empresa: FRENESIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  815



9
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº. 36/10
Processo nº. 1291/10
Objeto: Material para UTI Neo
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº. 37/10
Processo nº. 1752/10
Objeto: Despesa telefonia fixa
Empresa: EMBRATEL, ref. Julho/10
VALOR R$: 14,88 (Quatorze reais, oitenta e oito centavos).
Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  809

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

RETIFICAÇÃO  de publicação no DOE nº 154, de 13 de agosto de
2010, pag. 6
Onde se lê
Dispensa de licitação n°. 235/10
Processo n°. 754/10
Objeto: Instrumental Cirúrgico
Fundamentação: Art. 24, XI da Lei 8.666/93.
Leia-se
Dispensa de Licitação nº 235/10
Processo n°. 754/10
Objeto: Instrumental Cirúrgico
Fundamentação: Art. 24, II da Lei 8.666/93

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  810

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Aditivo 03 ao Contrato nº. 108/08
Processo: 142/2008
Objeto: Acréscimo de um posto de Vigilância Noturna
Motivo: Atendimento urgente de proteção ao patrimônio público do IPS
Empresa: SERVI-SAN Vigilância e Transportes de Valores Ltda
Valor: R$ 20.389,38 (Vinte mil, trezentos e oitenta e nove reais, trinta e
oito centavos)
Fundamentação: Art. 65, I, alínea b, §1º

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  813

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de Licitação n°. 262/10
Processo n°. 1770/10
Objeto: Parecer Cardiológico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de Licitação n°. 263/10
Processo n°. 1775/10
Objeto: Parecer Cardiológico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  814

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 020/2009

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): J.MENESES CONSTRUÇÕES LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº  00.258.638/0001-81..
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇO Nº 003/
SSP- PI/ 2009.
PROCESSO: N.º 049/2010.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL
DESTINADO Á SEDE DO 9º BATALHÃO DA POLICIA MILITAR DO
PIAUI,NA CIDADE DE TERESINA -PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA : LAPSO TEMPORAL DE 90(NOVENTA) DIAS
CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DA ASSINATURA.
FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 –
OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12101.06181321.181.
DATA DE ASSINATURA: 17.08.2010.

Teresina, 17 de Agosto de 2010.

 BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  742

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 004/2009

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): R MELO CONSTRUÇÕES LTDA , EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 01.857.346/0001-73.
 MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇOS N.º 014/
SSP- PI/ 2008.
PROCESSO: N.º 4507/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL
DESTINADO À SEDE DA 3ª COMPANHIA DE POLICIA MILITAR DO
4º BATALHÃO DA PMPI, NA CIDADE DE JAICÓS-PI, NA REGIÃO SUL
DO ESTADO, COM AREA DE CONSTRUÇÃO DE 434,86 M²
PRAZO DE VIGENCIA : LAPSO TEMPORAL DE 45(QUARENTA E
CINCO) DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA.
FONTE DE RECURSO: 10 e 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51
– OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.321.203.
DATA DE ASSINATURA: 12.08.2010.

Teresina, 12 de agosto de 2010.

 BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  743

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo : n° 1361/2010
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada(s): Alcon Laboratórios do Brasil Ltda.
Objeto: Material Oftalmológico (Manifold Lpas e Placas de Controle
LPA/ILUM) e Prestação de Serviços
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25.
Valor: R$ 25.738,14 (Vinte e cinco mil setecentos e trinta e oito reais
e quatorze centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
Pi, 26 de Agosto de 2010.

Dr. Noé Cerqueira Fortes
Diretor Geral/HGV

Drª. Cássia Maria Luz B. Vilarinho
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA



10 Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo : n° 2604/2010
Contrato nº 091/2010 Realização de exames de anatomia patológica,
citopatologia e munoistoquímica, com as especificações e
detalhamentos consignados no Processo Administrativo.
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado: Associação Piauiense de Combate ao Câncer
Valor Global: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais)
Preço Unitário: Valor estabelecido na Tabela “SUS”
Vigência: 160 (Cento e sessenta) dias
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº 8.666/93
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 26 de Agosto de 2010.

Dr. Noé Cerqueira Fortes
Diretor Geral / HGV

Drª. Cássia Maria Luz B. Vilarinho
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL
nº 003/2010/CEL/SEAD

REF. PROC. 1063/2010
Contrato nº 081/2010(Contratante: HGV. Contratado: Ampla Material
de Construção - Objeto: aquisição de material de construção e
conservação; Valor Total: R$ 42.134,22 (Quarenta e Dois Mil e Cento e
Trinta e Quatro Reais e Vinte e Dois Centavos) - Fonte de Recursos:
HGV; Contrato nº 082/2010(Contratante: HGV. Contratado: Silva Pinto
Vilarinho - ME - Objeto: aquisição de material de construção e
conservação; Valor Total: R$ 3.450,86 (Três Mil e Quatrocentos e
Cinqüenta Reais e Oitenta e Seis Centavos) - Fonte de Recursos:HGV;
Contrato nº 083/2010(Contratante: HGV. Contratado: Plural Comércio e
Serviço Ltda - Objeto: aquisição de material de construção e
conservação; Valor Total: - R$ 10.372,54 (Dez Mil e Trezentos e Setenta
e Dois Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos) Fonte de Recursos:HGV
Contrato nº 084/2010(Contratante: HGV. Contratado: Nóbrega
Construções Ltda - Objeto: aquisição de material de construção e
conservação; Valor Total: R$ 1.308,86 (Hum Mil e Trezentos e Oito
Reais e Oitenta e Seis Centavos) - Fonte de Recursos:HGV
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
PI, 26 de Agosto de 2010.

Dr. Noé de Cerqueira Fortes
Diretor Geral/HGV

Drª. Cássia Maria Luz B. Vilarinho
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

OF.  455

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- TERMO DE CONTRATO Nº. 084/2010 – PMPI -

Processo Administrativo Nº  AA.028.1.007179/10-08 – (19/07/2010)
CPL/PMPI;
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD-PI;
Objeto: Contratação de empresa – pessoa jurídica para o fornecimento da
prestação de Serviços para fornecimento de GESTÃO DE FROTA, através
do sistema de Gerenciamento de Informações e Transações realizadas
com o CARTÃO TICKET CAR , favorecendo ao Controle e Otimização
do Atendimento da Frota da PMPI no Estado, nos Serviços oferecidos em
Postos de Combustíveis como: lavagem, troca de óleo, compra e reposição
de aditivos e/ou filtros; bem como também, a possibilidade de
disponibilização de uma Rede de Oficinas e Concessionárias Credenciadas
para os Serviços de Manutenção dos veículos, destinados ao Almoxarifado
Geral da PMPI em Teresina, até o dia 31/dez/2010.
Valor: R$ 5.584.357,56 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e quatro
mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e cinqüenta e seis centavos);
Fundamentação legal:  art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº
8.666/93, c/c o Dec. Estadual nº 11.319/04 e o art. 29-E, da Lei
Complementar nº 113/08;
Vigência: dia 31 de dezembro de 2010;
Signatários - Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  - Cel. PM,
Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68, e pela Contratada:
TICKET  SERVIÇOS S/A (Sr. RICARDO BABROSA FERREIRA
DIAS - RG nº18315151-3/SSP/SP e CPF  nº 112.048.388-36);
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - novo celular Adm. nº (0xx86) 8819-3691,
no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  270

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: CONTRATO Nº. 088/10/CPL - PMPI
Processo Administrativo  nº. 02968/10.
Objeto: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM IMÓVEL
Concedente: Policia Militar do Piauí.

Concessionária: Banco do Brasil S/A - Agência Heróis do Jenipapo

Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais)

Vigência: Período de dez anos,  a contar da data da publicação.
Fundamentação Legal: Art.. 17 § 2º, II, da Lei 8.666/93, c/c Art. 18 da

Constituição Estadual..

Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 - Ilhotas,

CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86)  9981-5313/ 8819-3691

OF.  268

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

CONVÊNIO No 12/2010

Processo Administrativo: AA.120.1.006318/10.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
Instrução Normativa Conjunta nº 01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/

12/2009, no que couber.

CONCEDENTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/

A – EMGERPI, CNPJ: 06.643.068/0001-75.

CONVENENTE: Município de Ribeiro Gonçalves, no Estado do Piauí,
CNPJ: 06.728.240/0001-93.

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do

prazo de execução do Convênio por 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: Teresina, 26 de agosto de 2010.

ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e

Superintendente) pela EMGERPI e Agamenon Pinheiro Franco, Prefeito

do Município de Ribeiro Gonçalves-PI.

OF.  1117

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
(SEXTO TERMO ADITIV O)

CONTRATO Nº 368/2008

CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A)

CONTRATADA: Empresa Construtora Aragão Gomes Ltda.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de

execução por 90 (noventa) dias, conforme art. 57 da Lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2010

ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-

Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e

Superintendente), pela EMGERPI / Lourival Aragão Gomes Filho (pela

empresa Construtora Aragão Gomes Ltda.)

OF.  231



11
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 31 de agosto de 2010 • No  165

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O 00.002.2828/2010/CCEL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2010/CCEL

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí. Objeto: Registro de Preços de Serviços de Transmissão
ao Vivo Up Link. Data de Abertura:  16 de setembro de 2010, às
09:00 (nove) horas; Local: Sala dos Pregões da Coordenadoria de
Controle das Licitações do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro
Freitas, s/n Centro Administrativo, bloco “I”, São Pedro, FONE:
(86)3216-1000 / 3216-9050 - CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí.
O Edital pode ser adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima
mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 07:30 h às
13:30 h ou e-mail cel@cel.gov.pi.com.br

Antonio Francisco da Silva
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da Coordenadoria de

Controle de Licitações – CCEL

OF.  920

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 00.2649/2010

CONVITE Nº 09/2010 – CCEL/PI

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Passagens
Terrestre, Hospedagens, Deslocamento para o Evento Fome Zero.
Data da Sessão: 16 de Julho de 2010
Horário:  9:00 horas
Presidente da CPL/CCEL: Fabiano Pereira da Silva
Data da Homologação: 20 de julho de 2010
Empresa Vencedora: Inove Educação, Serviços e Eventos LTDA
Valor Adjudicado: R$ 59.760,00 (Cinqüenta e nove mil, setecentos e
sessenta reais)
Coordenador Geral – Fome Zero: Rosângela Maria Sobrinho Sousa
Coordenador Geral da CCEL: Wilson Gondim Cavalcanti Filho

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 00.1930-A/2010

CONVITE Nº 10/2010 – CCEL/PI

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de Espaço
Físico para Eventos, Fornecimento de Refeições e Lanches e Empresa
Especializada em Serviços de Sistematização de Dados e Informações,
Elaboração de Relatórios Técnicos para o Evento Fome Zero
Data da Sessão: 03 de Agosto de 2010
Horário:  9:00 horas
Presidente da CPL/CCEL: Fabiano Pereira da Silva
Data da Homologação: 05 de agosto de 2010
Empresas Vencedoras: L PINHEIRO MENDES DE SOUSA ME e INOVE
EDUC. SERV. E EVENTOS LTDA
Valor Adjudicado: R$ 22.399,00 (vinte dois mil, trezentos e noventa e
nove reais) – L PINHEIRO MENDES DE SOUSA ME e R$ 11.400,00
(onze mil , quatrocentos reais) – INOVE EDUC. SERV. E EVENTOS
LTDA
Coordenador Geral – Fome Zero: Rosângela Maria Sobrinho Sousa
Coordenador Geral da CCEL: Wilson Gondim Cavalcanti Filho

OF.  928

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 115/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 1551 /10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 44/10 (Termo de Cooperação n° 115/10).
Motivo: utilização da Ata referente ao Pregão n° 033/2008 (Extrato Parcial X/08).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de Controle
das Licitações – CCEL/PI- Junta Comercial do Espirito Santo- ES
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

OF.  941

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REMARCAÇÃO LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2010 – CCEL
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. Nº 000.2831/2010 – CCEL
Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do

Piauí. Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa
especializada em Realização de Eventos para locar espaço e fornecer
os itens de infra-estrutura necessária a realização de qualquer evento
de INTERESSES DA AMINISTRAÇÃO PUBLICA  EM GERAL  com
Opção para Sistema de Registro de Preços – SRP. Com data de
Abertura: 09 de agosto de 2010, às 11:00 ( onze) horas. suspenso

para reavaliação do termo de referência até ulterior deliberação,
conforme ata de credenciamento, fica marcada sua reabertura para a
data de 10 de setembro de 2010, às 09 (nove) horas: Local: Sala dos
Pregões da Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do

Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n Centro Administrativo, bloco

“I”, São Pedro, FONE: (86)3216-1000 /3216-9050 - CEP: 64.018-200,

Teresina – Piauí. O Edital pode ser adquirido junto à CCEL/PI, no

endereço acima mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira,
de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail: pregoeiros@cel.pi.gov.br.

Teresina – PI, 30 de agosto de 2010.

Antonio de Paula Marques da Silva
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
        Coordenador Geral da Coordenadoria de

      Controle de Licitações – CCEL

OF.  934

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Fica retificado Extrato Parcial XLVII/2010, Processo Administrativo Nº
00.003.078/2009/CCEL/PI – SRP, Pregão Nº 100/2009, OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS
(TERRESTRE), anteriormente publicado no DOE Nº 148 de 05 de

agosto de 2010 na pág. 8, na forma que segue:

Adjudicação: 03.08.10

Homologação: 04.08.10

OF.  936


